CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

       Senhor Presidente,

        Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na Ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento do professor e servidor público João Nepomuceno de Oliveira Neto,

ocorrido em 1º de novembro de 2022.

 Requeiro ainda que, desta manifestação, se dê ciência à família enlutada no

seguinte endereço: Rua Joca Ataíde, nº 621, Bairro Novo, Guarabira – PB.

JUSTIFICAÇÃO

 Com pesar, registro nesta Casa Legislativa o falecimento do professor e servidor

público João Nepomuceno de Oliveira Neto, nascido em 18 de abril de 1965 no Sítio

Lameiro, zona rural do município de Serra da Raiz – Paraíba, filho da professora Maria

das Vitórias de Oliveira Freire e de Manoel Freire.

Ele deixa esposa e dois filhos, a advogada Raisa Vitória Cavalcante de Oliveira e o

também professor Raniere Augusto C. Oliveira.

“João de Vita”, como era conhecido em Serra da Raiz (por causa de sua avó

Vitória), era neto do ex-prefeito João Nepomuceno, irmão do historiador Zé Augusto e

tio do secretário de cultura Eric Ben-Hur.

Dinâmico, culto, inteligente, dedicado ao exercício pleno do seu ofício, era uma

figura muito querida que deixará eternas saudades.

Desse modo, apresento esta manifestação com sentimento de condolências a seus

familiares e amigos, rogando a Deus para que os conforte.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 1º de novembro de 2022.

24.612